
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quarta-feira, 23 de maio de 2018. Ano VI, Edição 891 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48, combinado 
com o inciso IV, do artigo 51, da Constituição Federal, aplicando à 
espécie o princípio da simetria com o centro: 
 

LEI N. 452, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 

ALTERA a Lei Municipal n. 437, de 23 de 
dezembro de 2016, no que especifica e dá 
outras providências. 

 
Art. 1.º Fica alterada a redação do inciso VIII, do art. 2.º, que 

passa a ser a seguinte:  
 

“Art. 2.º Omissis. 
... 
VIII – divulgação da atividade parlamentar, exceto nos 
cento e vinte dias anteriores à data das eleições, no âmbito 
federal, estadual ou municipal, salvo se o Vereador não for 
candidato à eleição.” 

 
Art. 2.º O Poder Legislativo Municipal promoverá, no prazo de 

trinta dias, a republicação da Lei n. 437, de 23 de dezembro de 2016, 
com o texto consolidado em face das alterações promovidas por esta 
Lei. 

 
Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
 

Manaus, 22 de maio de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso XVIII, 
229, do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 412, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro 
Garcitylzo do Lago Silva ao Sr. Antônio 
Jorge Cunha Campos.  

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Garcitylzo do Lago 

Silva ao Sr. Antônio Jorge Cunha Campos, com base no artigo 174, 
inciso XVIII, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, 
como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à cidade de 
Manaus e sua gente. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 21 de maio de 2018. 
 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 
 



 
Manaus, quarta-feira, 23 de maio de 2018 

 
Edição 891 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso XVI, 229, 
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 413, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro 
Joaquina Marinho ao Sr. Francisco 
Eudogio Gonçalves de Souza.  

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Joaquina Marinho ao 

Sr. Francisco Eudogio Gonçalves de Souza, com base no artigo 174, 
inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, 
como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
manauara. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 21 de maio de 2018. 
 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 077/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 30 de Abril de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ELIAS EMANUEL   
RONILDO DE OLIVEIRA LOPES APC-1                  
   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
LILIAN BARBOSA VIEIRA CIDADE APC-6          4,76  
   VER. ISAAC TAYAH   
LIVIA CRISTINA ANTUNES DA COSTA 
LOBO 

APC-5        10,00  

   VER. JOELSON SILVA   
MAYRA AYDEN DE SANTANA APC-11         4,00  
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
LEONARDO NUNES CIPRIANO ELIAS APC-1                 
   VER. CLAUDIO PROENCA   
ANDREZZA NUNES DA SILVA APC-1                 
HALISSON DA CRUZ MARQUES APC-1                 
   VER. RAUZINHO   
ANDRE FREITAS DE LIRA APC-8       25,00  
   VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
JOSUE GONCALVES SIMOES APC-1                 
   VER. CHICO PRETO   
ROSA MARIA GOMES DA SILVA APC-9       10,53  
   VER. PROF. FRANCOIS   
JOSE AURELIO NASCIMENTO COSTA APC-7       84,62  
MARIA ELINALDA ARAUJO DA SILVA APC-5        10,00  
   VER. FRED MOTA   
BRUNO FARIAS GUIMARAES APC-1                 
GLAUCIO ANTONIO MELGUEIRO DOS 
SANTOS 

APC-9         7,89  

GUILHERME AUGUSTO PINHEIRO 
PANTOJA 

APC-8                 

MARCELL ALLYSON DE SOUZA MOTA APC-7        34,62  
RICARDO VIANA DE MELO JUNIOR APC-8                 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 23 de maio de 2018 

 
Edição 891 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 078/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Maio de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ELIAS EMANUEL   
DANIELE PEREIRA FRANCA APC-1                  

   VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
MAYARA JANE NOGUEIRA DE MOURA APC-6          4,76  

   VER. ISAAC TAYAH   
JALINE ALVES MOTA LOBO APC-5        10,00  

   VER. RAUZINHO   
KARLA DAIANY COSTA DOS SANTOS APC-8       25,00  

   
VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
MARIA ALZELINA FREIRE DA SILVA APC-1                 

   
VER. JOELSON SILVA   
JOAO PAULO OLIVEIRA MEDEIROS APC-9          5,26  

   VER. MAURO TEIXEIRA   
DANIEL AZULAY ROCHA APC-1                  
 
VER. CHICO PRETO 

  

EDINALDO PEREIRA DE SOUZA APC-1        10,53  
ENA WANDERLEY APC-1        21,05  

   
VER. FRED MOTA   
ALEXANDRO MURICY PERCONTINI APC-1                  
BRUNO FARIAS GUIMARAES APC-7          3,85  
GLAUCIO ANTONIO MELGUEIRO DOS SANTOS APC-7        11,54  
GUILHERME AUGUSTO PINHEIRO PANTOJA APC-7          7,69  
HENRIQUE COSTA MIRANDA APC-6          4,76  
MARCELL ALLYSON DE SOUZA MOTA APC-6          9,52  
RICARDO VIANA DE MELO JUNIOR APC-7          7,69  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 079/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Maio de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
 
VER. EVERTON ASSIS 

  

CAMILA FERNANDES DE OLIVEIRA LIMA APC-7        70,38  
   VER. CLAUDIO PROENCA   

DARCLEY SANTOS PONTES APC-1      200,00  
ROSA GUIMARAES GONDIM APC-11        20,00  

   VER. JOELSON SILVA   
ADENILTON DOS SANTOS CUSTODIO APC-7        15,38  
JOSE MARCOS SIMOES MARTINS APC-7        15,38  
VALCINETE NASCIMENTO SILVA APC-1        21,05  

   VER. MAURO TEIXEIRA   
MIRIAM BENEVENUTO RAMOS APC-11          8,00  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-11      184,00  
JHON LENON LOPES MATOS APC-5      200,00  
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5      160,00  
RANA AMADO ALI HAJOJ APC-9        31,58  
SARAH GIULIA RODRIGUES DE QUERIOZ APC-7        23,08  
VALDEIZA DOS SANTOS MENDONCA APC-1        21,05  

    
VER. FRED MOTA 

  

ALESSANDRA CRISTINA FERREIRA 
MARTINS 

APC-9        15,79  

SUELEM ALVES DE LIRA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus, quarta-feira, 23 de maio de 2018 

 
Edição 891 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 080/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  03 de Maio de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. FELIPE SOUZA   
SHAYANNY BARROS DA SILVA APC-11     166,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 082/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 03 de Maio de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. FELIPE SOUZA   
DANIELE ROSAS DA SILVA APC-1        68,42  

    
VER. DAVID REIS 

  

MARCELO HENRIQUE LIMA DO 
NASCIMENTO 

APC-9        10,00  

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 083/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  04 de Maio de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
MARCELO LIMA LOUREIRO APC-9                 
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 084/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 04 de Maio de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 23 de maio de 2018 

 
Edição 891 

  

 

 
 
 

5 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. ROSIVALDO CORDOVIL   
NEUSA MARIA DA CRUZ COLARES APC-9                  

   
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS   
MATHEUS QUEIROZ FERREIRA APC-6        19,05  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 085/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 04 de Maio de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. DR.DANIEL VASCONCELOS   
FABIO DA SILVA RICARTE APC-9                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 086/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Maio de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
ANDREZA NUNES DA SILVA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 087/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  09 de Maio de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JOAO LUIZ   
BARBARA DA SILVA CAMPELLO APC-9     139,47  
MARILIA DA CONCEIÇAO OLIVEIRA DA 
FONSECA 

APC-5       20,00  

   VER. REIZO CASTELO BRANCO   
PATRICIA RODRIGUES LIMA APC-9       10,53  

   
   

VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
MARIANA TRAVESSA RODRIGUES APC-1        78,95  



 
Manaus, quarta-feira, 23 de maio de 2018 

 
Edição 891 

  

 

 
 
 

6 
 
 

VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ  
IDALINA SANTOS DA COSTA APC-5       20,00  

   VER. MARCEL ALEXANDRE   
HELOISA CORREIA ALVES CORDEIRO APC-11         6,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 088/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Maio de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JOAO LUIZ   
ADRIANO SILVERIO BALBY DE ARAUJO APC-1          5,26  
ALEX FERNADO PASCUALI APC-5        30,00  
ALEXANDRE TUFI FREITAS APC-1                  
FRANCISCO DARLISON ARAUJO DA 
SILVA 

APC-9        76,32  

JOSE RAIMUNDO SOUZA DE CASTRO APC-5        10,00  
RAFAEL DA SILVA DIAS APC-5        10,00  

   VER. REIZO CASTELO BRANCO   
JULIANA SOUZA DA SILVA APC-9        10,53  

   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
MARIANA OLIVEIRA ALVES DE SOUZA APC-1        78,95  

      VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
ANDRE LUIS PAULA DOS SANTOS APC-1                  

   VER. MARCEL ALEXANDRE   
RAIMUNDO NELSON GIMAQUE DA 
COSTA 

APC-11      124,00  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 089/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 09 de Maio de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. JOAO LUIZ   
AIDA CARDOZO DE SOUZA APC-1        15,79  
ANTONIO AILTON BEZERRA DE ANDRADE APC-9        47,37  
ELSIMAR FERNANDES DE ALMEIDA 
JUNIOR 

APC-5        30,00  

EZIVALDO GOMES DE SOUZA APC-5        30,00  

   
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   
GILSON SEREJO RIBEIRO APC-11      190,00  

   
VER. MARCEL ALEXANDRE   
EDVAN CORREA DA SILVA APC-7                  
MARIA DAS GRACAS ARAUJO 
GUIMARAES 

APC-11        12,00  

MARIA IRENE MARQUES DANTAS APC-7      100,00  
RAFAEL LUIZ NARDI APC-1      131,58  
SINVAL NOGUEIRA GARCIA APC-7        61,54  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 23 de maio de 2018 

 
Edição 891 

  

 

 
 
 

7 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 091/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 10 de Maio de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. BESSA   
AILTON DE ALMEIDA PAIVA APC-8      100,00  

   VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
LIDIANE DE JESUS SOUZA LIMA APC-5                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 092/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 10 de Maio de 2018, o(s) servidor (es), 

abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. BESSA   
NARADJA DA SILVA VARELA APC-11        17,84  

   
VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS   
EDINALDO DE OLIVEIRA SILVA APC-7        38,46  
GEGLISSON REGIS LEDA APC-3        30,61  
BENICE ALVES PEREIRA APC-11        72,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 



 

 

 

 


